
Решение 

санитарно-противоэпидемической комиссии 

АМР «Сысольский» от 14.09.2023 г. №5 

 

По информации Территориального отдела Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 

Коми в Койгородском районе эпидемиологическая ситуация по кори в Российской 

Федерации остаётся напряжённой.  

За 6 месяцев 2023 года в стране зарегистрировано 4274 случая кори, что составило 

2,9 на 100 тысяч населения. Рост заболеваемости отмечен в 226 раз, по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года.  

В текущем году активно реализуются риски завоза коревой инфекции на 

территорию Российской Федерации. Из числа зарегистрированных случаев кори 48 

импортированы из других стран. Распространение кори в стране в первую очередь 

связано с массовым прибытием непривитых лиц из стран ближнего зарубежья и 

заражением непривитых и непереболевших граждан России.  

В возрастной структуре заболевших преобладает детское население – 65,9% от всех 

случаев заболеваний, что связано с ухудшением работы по плановой иммунизации в 

этой возрастной группе. Всего среди детей зарегистрировано 1056 случаев кори, в том 

числе 115 случаев заболеваний – у детей в возрасте до 1 года. 

Среди взрослого населения зарегистрировано 1526 случаев кори (35,7%), 

регистрируются случаи заболевания среди медицинских работников, которые должны 

быть привиты против кори в связи с профессиональной деятельностью. Из общего 

числа заболевших корью 82,3% – не привитые лица, без сведений об иммунизации. 

С 2015 по 2022 годы, в Республике Коми не регистрировались случаи заболевания 

населения корью, полиомиелитом, дифтерией и эпидемическим паротитом, 

краснухой. 

Показатели проведения профилактических прививок в целом по республике 

находятся на уровне 95%.  

Вместе с тем, отмечается тенденция к снижению некоторых показателей менее 

95%.  по следующим видам прививок: 

- вакцинация против кори – 92,1%; в т.ч. вакцинация против кори детей – 89,6%; 

- ревакцинация против кори детей – 93,7%. 

Одними из наиболее проблемных вопросов в организации иммунопрофилактики 

населения являются отказы от профилактических прививок и труднодоступные 

группы населения.  

В ходе проведения мероприятий по расследованию случаев кори в истекшем 

периоде 2023 года по Республике Коми были установлены лица на территории 

Сысольского района, которые имели контакт с больными корью. За контактными 

лицами было организовано медицинское наблюдение, был установлен прививочный 

статус по кори, установлены мета проживания, а также ближайшие родственники.  

В целях предупреждения распространения кори на территории Сысольского 

района комиссия решила:  

 

1. Администрации МР «Сысольский»: 

1.1. Обеспечить взаимодействие юридических лиц с медицинскими 

организациями по иммунизации работников против кори. 

1.2. Оказывать содействие в представлении ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ» списков 

предприятий, в том числе относящихся к группам риска, для организации 

иммунопрофилактики. 

1.3. Организовать работу по информированию населения о мерах профилактики 

кори и преимуществах иммунопрофилактики. 

1.4. Оказать содействие ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ» в проведении 

противоэпидемических мероприятий. 



1.5. Обеспечить взаимодействие предприятий бизнеса с государственными 

медицинскими организациями для проведения иммунизации сотрудников. 

 

 

2. ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ» обеспечить: 

2.1. Проведение противоэпидемических мероприятий в очаге кори в полном 

объёме, в т.ч. проведение иммунизации по эпидемическим показаниям в первые 72 

часа с момента выявления больного корью.  

2.2. Продолжение работы, направленной на достижение нормативных 

показателей охвата иммунизацией против кори населения не менее 95% в группах 

риска. 

2.3. Выполнение программы элиминации кори в части обследования 

экзантемных больных. 

2.4. Продолжение иммунизации против кори трудовых мигрантов, не привитых 

против кори, не имеющих сведений о прививках против кори, не имеющих сведений 

о прививках против кори и не болевших корью ранее. 

2.5. Продолжение информирования граждан, в том числе трудовых мигрантов и 

работодателей, о преимуществах иммунопрофилактики кори. 

2.6. Продолжение работы по выявлению лиц из числа детского и взрослого 

населения (в том числе среди лиц, ведущих кочевой и (или) полукочевой образ жизни 

и не имеющих места, где они постоянно или преимущественно проживают; 

вынужденных переселенцев; мигрантов, в том числе трудовых), не болевших корью, 

не получивших прививки против кори (не привитых против кори, привитых 

однократно) в соответствии с национальным календарём профилактических 

прививок. 

2.7. Поддержание необходимого запаса вакцины (в соответствии с расчётной 

потребностью) для обеспечения иммунизации мигрантов, а также по эпидемическим 

показаниям. 

2.8. Организовать вакцинацию против кори детей, не имеющих прививки против 

кори по причине медицинских отводов и отказов родителей, по спискам 

сформированным совместно с управлением образования. 

2.9. Работу иммунологических комиссий по пересмотру медицинских отводов 

от профилактических прививок в медицинских организациях с регулярным 

заслушиванием результатов и оценкой эффективности их работы. 

2.10. Работу с лицами, отказывающимися от прививок против кори. 

2.11. Обеспечить надлежащие условия хранения и транспортирования вакцин на 

всех уровнях «холодовой цепи» с учётом требований санитарных правил и норм 

СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней», утверждённых постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 г. № 4 

(зарегистрировано Минюстом России 15.02.2021 г., регистрационный № 62500). 

 

3.МО  МВД России «Сысольский» рекомендовать: 

3.1. Обеспечить предоставление в ТО Управления Роспотребнадзора в 

еженедельном режиме информации о прибывающих на территорию Сысольского 

района мигрантов, вынужденных переселенцев. 

3.2. Оказать содействие территориальному отделу Управления 

Роспотребнадзора по Республике Коми в Койгородском районе (РМ в Сысольском 

районе) и ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ» по организации и проведению 

противоэпидемических мероприятий в случае образования очага кори 

(госпитализация заболевших, медицинское наблюдение за контактными, проведение 

иммунизации по эпидемическим показаниям). 

 

4.Руководителям организаций всех форм собственности рекомендовать: 



4.1. Обеспечить ежегодное представление списков работающих с указанием 

Ф.И.О., даты рождения, домашнего адреса в ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ» для 

организации прививочной работы в срок до 01 октября текущего года. 

4.2. Организовать иммунизацию подлежащих работников, в первую очередь 

против кори и дифтерии.  

4.3. Осуществлять приём на работу сотрудников, относящихся к группам риска, 

со сведениями о необходимых прививках в соответствии с национальным календарём 

профилактических прививок. 

4.4. Работодателям, привлекающим к трудовой деятельности иностранных 

граждан, в срок до 01.10.2023 обеспечить проведение иммунизации против кори 

указанных иностранных граждан, не болевших корью и не имеющих прививок или 

сведений о прививках. 

 

 

        Председатель СПЭК                                                    Е.А. Куратова 

  


